

## MEJERIFORENINGEN

Folketingets Skatteudvalg  
Christianborg  
1240 København K

**Mejeriforeningen**  
Danish Dairy Board

Sønderhøj 1  
DK-8260 Viby J

Tel +45 8731 2000  
Fax +45 8731 2001

[ddb@mejeri.dk](mailto:ddb@mejeri.dk)  
[www.mejeri.dk](http://www.mejeri.dk)

CVR DK 26 08 81 00

### Opfølgning på foretræde for Skatteudvalget

Mejeriforeningen takker for foretræde i Skatteudvalget den 11. april, hvor mejeribranchen havde mulighed for at fremlægge sine synspunkter i forhold den bebudede udvidelse af chokolade- og sukkervareafgiften, der ifølge finanslovsaftalen skal omfatte tilsat sukker i fødevarer fra 1. januar 2013.

Vi finder det stærkt problematisk, at man i finanslovsaftalen nævner en række dagligvarer - som fx mejeriprodukter - som en del af varegrundlaget i den kommende udvidelse af chokolade- og sukkervareafgiften. Erhvervet mener, at det modarbejder kostrådene, at mejeriprodukter således bliver sat i bås med en række fødevarer med "tomme kalorier" såsom chokoladevarer, slik, lakrids, kage, kiks etc.

Mejeriprodukter bidrager med gode næringsstoffer som protein, vitaminer og mineraler fx B<sub>2</sub>, B<sub>12</sub>, calcium, fosfor og jod. Flere af disse næringsstoffer er det svært at få nok af uden mejeriprodukter.

Skatteministeriet har mest fokus på en kilobaseret afgift – dvs. *afgiftsopkrævning pr. kg. produkt* - som man i dag kender fra chokolade- og sukkervareafgiftsloven mv. En afgiftsopkrævning pr. kg. produkt betyder, at man ikke opkræver afgift af det faktuelle indhold af tilsat sukker, men opkræver afgiften på basis af produktets samlede vægt.

Det er vores opfattelse, at denne afgiftsmodel savner sundhedsmæssig begrundelse, idet produkterne afgiftsbelægges uden hensyn til det reelle indhold af tilsat sukker. En afgift på basis af hele varens samlede vægt fjerner tilmed forbrugernes økonomiske incitament til at købe varer med lavere sukkerindhold, ligesom den fjerner incitamentet for fødevarerhvervet til at udvikle produkter med lavt indhold af sukker.

Afgiftsopkrævningen bør som minimum ske på basis af det *faktuelle indhold* af tilsat sukker, hvis varegrundlaget udvides med fødevarer. Desuden bør strøsukker omfattes i afgiftsgrundlaget.

Vedlagt er mejeribranchens bud på, hvorledes en afgift kan opkræves præcist på det faktuelle indhold af tilsat sukker – uden at problemstillingerne fra fedtafgiftsloven gentages.

Vi håber på, at Skatteudvalget på basis af ovenstående synspunkter vil tage vores betragtninger med i det videre arbejde med afgiften på tilsat sukker i fødevarer.

Med venlig hilsen

